Valle sub alarum trux habitare caper.

Sic Od. 17. l. 1. Olentis uxores mariti. O-
lentem Mævium.] Ferens tetri odoris ho-
minem & turpem Poëtam, de quo Virg.

Qui Bævium non odit, amet tua carmina
Mævi.

3. Latus.] Utrumque latus navis.

5. Rudentes.] Funes navales.

Inverso mari.] Mari ventis contrariis
agitato.

6. Remos differat.] Vide exempla apud
Nonium, quæ huc maxime spectent.
Lucret.

Ingentesque ruit naves & nubila differt.

Virg. IIII. Georg.

— Scythiaque hiemes, atque arida dif-
fert

Nubila. —

Differat.] Dissipet & dispersos ferat.

8. Trementes ilices.] Ilices concussas.

9. Atra nocte.] Tenebrosa nocte sine
luna lumine.

10. Qua tristis Orion cadit.] Qua no-
cte occidit tristis Orion, sydus cœlestis,
cujus occasus tempestates excitans, tri-
stes nautas efficit.

12. Graja victorum manus.] Quam
Græci victores, quorum complures
naufragio perierunt.

13. Pallas.] Notum omnibus fœdifi-
simum illud Græcorum classis ad mon-
tem Euboja Caphareum naufragium,
partim Nauplii dolo, ob occisum filium
Palamedem; partim Palladis ira, ob
stupratam ab Ajace Oileo in dex templo
Cassandram, Torrent.

14. In

In impiam Ajacis ratem.

- 15 O quantus instat navitis sudor tuis;
 Tibique pallor luteus,
 Et illa non virilis ejulatio,
 Preces & aversum ad Jovem!
 Ionius udo cum remugiens sinus
- 20 Noto carinam ruperit.
 Opima quod si præda curvo littore

Porre-

14. *In impiam Ajacis ratem.*] Ajax Cassandram Minervæ supplicem, in ejus templo stupraverat. *Impiam Ajacis ratem.*] Sic quidem & Virg.

Unius ob noxam, & furtas Ajacis Oilitz, Universam classem afflictam disjectamque canit; sed ne cui dea ob hoc videri posset iniquior, alii Ajacis culpæ Palladii è templo rapti ab Ulyssè & Diomede; applaudentibus ceteris Græcis, crimen adjiciunt. *Torrent.*

15. *O quantus.*] Apostrophe Poëtica ad Mævium. *Sudor tuis.*] Labor & metus propter tempestatem impendentem.

16. *Luteus.*] Color croceus ex fulvo pallidoque constans, sic dictus à luteo herba in cujus vertice flores emicant lutei.

17. *Et illa non virilis.*] Planctus scæmineus præ timore naufragii. *Ejulatio est scæminarum clamor, & gemitus virorum, vagitus infantium. Non virilis ejulatio.*] Liber vetustissimus *eniulatio*, & mox *adversum Jovem.* Et viri quidem excelso animo præditi, ut Heroës illi Poëtici, nullum æque mortis genus ac per naufragium detestabantur.

18. *Aversum ad Jovem.*] Ad Jovem preces non audientem, vel iratum.

19. *Ionius udo cum remugiens sinus.*] In quatuor exemplaribus *sinu* scribitur; quod mihi sane non displicet. Cur enim non absolute *Ionius* dicamus, ut Hadria, Avernus, Lucrinus? Quin illud *udo sinu remugiens*, prorsus Poëticum est; ut *Jonio in magno* Virgilius. Cruquius legendum

censet: *Ionius udo cum remugiens sinu* Notus. Tum quod hic ventus Notus ex Jonia primarius sit, vehementissime in Adriaticum pelagus incumbens: tum quod Notum precetur, ut udo sinu velorum, impetu vehementi dissipet, tum patque navem qua vehitur Mævius. *Torr. Ionius udo quum.*] Cum Adriaticus sinus, humido Austrosæpe murmurans, navem fregerit. *Remugiens sinus.*] Metaph. est à bobus. *Ionius udo cum remugiens sinu.* Dixit *Ionius*, pro Ionium mare, Græcorum more, quibus *Ionius* est *Ἰόνιον πῆλαγος*. Et ita videtur Ovid. v. Trist. Eleg. xiv. dixisse *Geticus.*

Hanc tuus è Getico mittit tibi Naso salutem.

Cur autem Tempestatem promittit caprum, quum nigra in ovem ejus hostiam fuisse constet? Puto, non ob aliam causam, quam ut fatens hostia olenti Mævio conveniret. Ita enim vocat: *Ferens olentem Mævium.* Sed cur *olentem* vocat? Credo propter obsoletorum verborum, quæ affectabat, ut Divus Augustus loquitur, fatores. Auctor libelli de Causs. corruptæ eloquentiæ: *Quædam verò procul arceantur, ut jam oblitterata & olentia. Rutgers.*

21. *Opima quod si præda.*] Ad *opima spolia* alludit, opinor, ut nihil mergis contingere possit melius, quam nudum abjectum Mævium depascere. *Opima quod si præda.* Quod si tu factò naufragio in littus eris ejectus, mergis præda pinguis existens.

22. Por-

*Porrecta mergos iuverit ;
Libidinosus immolabitur caper ,
Et agna tempestatibus .*

22. *Porrecta mergos.*] More mortuorum præda extenta. *Iuverit.*] Quos codices invenerit Lamb. qui *juveris* habeant, nescio: nostri ferme omnes *juverit*. Et concinna est hæc mutatio, *Feratur equore, Tibique pallor & juverit. Juveris.*] Paveris mergos, aves marinas à facilitate mergendi sic nominatas.

23. *Libidinosus immolabitur.*] Non quod caper tempestatibus immolari est solitus, sed quia Mævius Poëta fuit petulans & libidinofus.

24. *Et agna tempestatibus.*] Agna nigra. Virg. lib. 3. Æn. *Nigram hyemi pecudem, Zephyris sælicibus Albam.* Vide Turn. lib. 14. cap. 4.

E P O D . X I .

Ad PETTIUM contubernalem.

Amore Lycisci occupatus, non potest operam conferre ad versus faciendos.

PETTI, nihil me, sicut antea, juvat
Scribere versiculos,

Amore percussum gravi:

Amore, qui me præter omnes, expetit

5 *Mollibus in pueris,*

Aut in puellis urere.

Hic tertius December, ex quo destiti

Inachia furere,

Silvis honorem decutit.

Heu

1. *Petti.*] Sic Lamb. pro *Petti*. nam & optimi codd. vel *Petti* vel *Peti* legunt. Lamb. aurem assentior carmen hoc tricolon esse, non, ut in antiquis exemplaribus scribitur dicolon. Alioqui nimis inverecunde Horat. uno eodemque in carmine modo brevem produceret syllabam, modo vocalem non absumeret ante vocalem. *Nihil me.*] Nihil me juvat.

3. *Amore.*] Amore Lycisci pueri. *Percussum.*] Non damno equidem, postquam eo vocabulo usque adeo se jactat Lamb. codex tamen Laurentianus, longe fidelissimus, & alii duo *percussum* habent; ut & veteres Virgillii membranæ I. Georg.

Quarum sacra fero ingenti percussus amore.

Ad animum enim refertur, ut *ωλύτῳ* apud Græcos.

4. *Amore.*] Est Anadiplosis.

5. *Mollibus.*] Delicatis, formosulis.

7. *Hic tertius December.*] Ordo est, hic tertius December (id est, annus) decutit sylvis honorem, id est, frondes, quæ sunt arborum honos & ornamentum.

8. *Inachia furere.*] Liber Laurentianus *Inachiam* legit, & sic legisse puto veterem interpretem. *Inachia furere.*] Inachiam amare.

9. *Silvis honorem.*] Non gravabor referre quod vetusti codicis margini adscriptum comperi: *A x i i . Kal. Julii us-*

que

10 *Heu me, per urbem (nam pudet tanti mali)*

Fabula quanta fui!

Conviviorum & pœnitet,

In quibus amantem & languor & silentium

Arguit, & latere

15 *Petitum imo spiritus.*

Contraque lucrum nil valere candidum

Pauperis ingenium

Querebar, applorans tibi:

Simul calentis inverecundus Deus

Fervi-

que XII. Kal. Januarii cotidie deficit succus arboribus, quibus verbis caussa redditur cur Decembri mense potissimum arborum frondes & pulchritudo omnis penitus deficient. Sic enim & Virg.

— *Silvis Aquilo decussit honorem.*

& Horat. lib. I. Od. 17. *ruris honores fruges & messem vocat, Honoris enim vocabulo varie utuntur Poëta.* qua de re Nonius. Hic certe decus atque ornatum significat.

11. *Fabula.*] Quam multus sermo de me habitus est propter Inachiam amorem?

12. *Conviviorum & pœnitet.*] Liber unus è nostris *conviviorum*, sed repugnant ea quæ sequuntur. Mallem sic legere,

Fabula quanta fui

Conviviorum? heu pœnitet.

Nam, & particula mihi hic molesta est; & quo facilius mutetur, *eu* pro *heu* sæpe scriptum invenias. Accedat quod istiusmodi sermonibus maxime in convivii locus est, etiam præsentem eo, de quo per jocum narrentur, ut lib. I. Od. XXVII. vidimus. Juven.

It nova per cunctas nec tristis fabula cœ-
vis.

13. *In quibus amantem.*] In quibus convivii languor, id est, pallor, silentium, & suspiria, indicia erant amoris mei.

14. *Arguit.*] Probavit. *Et latere imo petitum spiritus.*] Suspirium ab imo productum.

16. *Contraque lucrum.*] Bene Cru-

quius *contrane lucrum.* eam enim lectionem in IX. exemplaribus repperi, & quidem cum interrogationis signo post *ingenium*: ut totum illud,

Contrane lucrum nil valere candidum

Pauperis ingenium?

fit amantis oratio ad eum, cui querebatur. Paulo ante quoque pro *in quibus amor & languor, amor languor, sine &*, in iisdem scribitur. Communis autem omnium Poëtarum de meretricum rapacitate querimonia est, ut & adolescentum in Comœdiis. Conqueritur enim Horatius nihil posse suum ingenium candidum, id est, carmina sua ad Inachiam, candoris & favoris plena, quibus apud illam cum rivalibus suis divitiis de amore contendebat quidem, sed illa carmina, cum verba solum darent, ab avara Inachia minoris habitâ sunt, quam largitiones rivalium. *Cruq. Contraque lucrum.*] Contra rivalium munera & largitiones.

17. *Ingenium.*] Querebar candidos mores, ingenii acumen, sapientiam, & huiusmodi, nihil valere apud avariâ puellam.

19. *Simul calentis.*] Simul, ut Bacchus protulerat arcana mea è loco suo, id est, pectore meo, qui calebam (id est, ebrius eram) vino fervidiore. *Inverecundus.*] Verecundus per se Bacchus est. *Inverecundum* igitur cum vocamus, nostram illi culpam adscribimus. lib. I. Od. XXVII.

— *Yat.*

20 *Fervidiore mero**Arcana promorat loco.**Quod si meis inestues prae cordiis**Libera bilis, ut haec**Ingrata ventis dividat*25 *Fomenta, vulnus nil malum levantia:**Desinet imparibus**Certare summotus pudor.**Ubi haec severus te palam laudaveram,**Fussus**— Verecundumque Bacchum
Sanguineis prohibete rixis.*

Neque praetereunda antiqui commentatoris annotatiuncula, in particulam interdum epirasin habere. & tunc *inverecundus*, inquit, significat valde verecundus. Sic ille. *Torr. Inverecundus.*] Bacchus facit homines inverecundos.

22. *Quod si meis.*] Continuat orationem cum Pettio in potulis habitam super Inachia fastu & avaritia. Et si, quod meditor, inquit, hanc injuriam ad animum revocans, qua decet indignatione, ea omnia quae adhuc in me sentio amoris fomenta, & veluti pabula quaedam, abjiciam, cum nihil profint; tunc tandem cessabit illa impudentia, qua nunc imparem amare, & potentio rem aquare rivalem contendo. Sic locum difficilem, &, ut verum fatear, insuavem atque asperum obiter explicandum censeo. *Fomenta enim amoris* sunt eadem quae & pabula, otium maxime ac desidia, & inepta quaedam credulitas atque spes. Neque aliud *summotus pudor*, hoc est, nullus; & *imparibus certare* non minus recte ad quoscumque corrivales, quam ad amicum referri potest. Haec impar moribus, ille facultatibus. Bene ergo Phyllidem monet lib. III. Od. XI.

Disparem vites. Torrent.

23. *Libera bilis.*] Quae increpando, ut nihil speret majoris benevolentiae, si taceat vitia; ita non metuat plus indignationis, si eloquatur tacenda. *Cruq. Libera bilis.*] Iracundia non impedita ab

amore. *U. haec.*] Ut haec ingrata amoris pabula dissipet, & ex animo meo dimoveat.

24. *Dividat Fomenta.*] Id est, harum querelarum obliviscatur, quae magis fovent & augent amorem, quam levant & minuunt.

25. *Fomenta.*] Suspiria, lacrymas silentium, querelas, cogitationes anxias, quae amoris vulnere levamen non afferunt.

26. *Desinet imparibus, &c.*] Sensus talis est; Pudor paupertatis meae summotus, liberiore ira in me exastuante tantum non desinet de amore cum imparibus & ditioribus rivalibus amplius candide & verecunde certare, verum etiam erumpet in apertam contumeliam, atque haec fomenta Inachiae ingrata ventis dividet, id est, in vulgus populumque disperget ac manifestabit avaram illam, non amoris laudes & munuscula candidi, sed munera sequi ditiorum. *Cruq. Desinet imparibus.*] Id est, verecundia mea desinet certare cum superioribus de amore. *Figulinus.*

27. *Summotus pudor.*] Me, inquit, paulo inverecundius geram, nec ita pudenter summittam amicae, sed eam asperrabot, desinamque se & ari imparem, neque me redamantem. *Pulmann. Turn. lib. 14. cap. 1. Summotus pudor.*] Impudentia desinet certare imparibus, id est, cum rivalibus superioribus & ditioribus.

28. *Ubi haec severus.*] Postquam haec magnifice dixeram te palam, id est, coram

Y

ram

- 30 *Fussus abire domum,
 Ferebar incerto pede,
 Ad non amicos (heu) mihi posteis, & (heu)
 Limina dura, quibus
 Lumbos, & infregi latus!
 Nunc gloriantis quamlibet mulierculam*
 35 *Vincere mollitia,
 Amor Lycisci me tenet:
 Unde expedire non amicorum queant
 Libera consilia,
 Nec contumeliæ graves:*
 40 *Sed alius ardor, aut puellæ candidæ,
 Aut teretis pueri,
 Longam renodantis comam.*

E P O D.

ram teò Petti. *Laudaveram.*] Id est, jactando dixeram, perinde ac severus & fortis. Vide Gell. lib. 11. cap. vi.

29. *Fussus.*] A te justus.

30. *Incerto pede.*] Pettius enim abire domum, ac quiescere jusserat, ut mone re amici solent. At ipse vel invitus alio trahebatur, ut egregie de se Tibull.

Juravi quoties rediturum ad limina nunquam,

Cum bene juravi, pes tamen ipse redit.

Incerto pede.] Incertus quo irem quidve agerem, ferebat ad postes, id est, Inachiaæ ades mihi inimicas.

3. *Posteis & heu.*] Optimus codex *Postes eheu, alter eheu.*

31. *Limina dura.*] Ad dura ejus vestibula, super quæ jacebam totas noctes.

33. *Infregi latus.*] Hoc est, quod paulo ante monui, in saepe epitasin esse. ut apud Virg. *Æneid.* vi.

Nec lovis imperio satisve infracta quiescit.

34. *Nunc gloriantis.*] Ordo est: Nunc

amor Lycisci gloriantis se vincere mollitia quamlibet mulierculam, me tenet.

37. *Unde expedire.*] A quo amore me extricare, &c.

38. *Libera consilia.*] Consilia vera & ab adulatione libera.

39. *Contumeliæ graves.*] Non objur- gationes, vel injuriæ ab amica acceptæ.

40. *Sed alius.*] Sed alius amor. Ovid. *Successore novo tollitur omnis amor.*

Alius ardor.] Hoc nimirum est clavum clavo pellere, ac malum malo medica- ri; ut, quod alibi ait Horatius, *Emoveat veterem morbum novus.* Parum tamen interest quo quisque gurgite demergatur. *Torrent.*

41. *Teretis pueri.*] Non male inter- pres, id est, obesuli, succo pleni, suras habentis teretes & rotundas. *Teretis pue- ri.*] Habentis membra solida & succi plena.

42. *Renodantis comam.*] Alius amor pueri in nodum colligentis comam. Quod faciebant pueri impudici. Vide Od. 10. lib. 4.

1. Bay-

In anum libidinofam, quæ se ab eo subigi cupiebat.

QUID tibi vis, mulier, nigris dignissima barris?
Munera cur mihi, quidve tabellas

Mittis, nec firmo juveni, nec naris obesæ:

Namque sagacius unus odoror,

5 Polypus, an gravis hirsutis cubet hircus in alis,

Quam canis acer, ubi lateat sus:

Quis sudor vietis, & quam malus undique membris

Crescit

1. **B**arris.] Turn. lib. XIII. cap. XX. *Barros* pro non optimæ notæ hominibus exponit, quales Romæ tunc *Barri*. de quibus Horat. lib. I. Serm. VI I. *Sifennas*, *Barros* ut equis præcurreret albis.

Et Serm. I III.

Barros ineps.

Ingeniose Turnebus: sed nihil usquam de *Barris* Horat. ob quod vetulam hanc illis delegemus. Fuerit *Barros* aliquis prodigus, arrogans, dicitur. an ideo minus amet? Quin tales exoptant potius meretricula. Craquius Lectori cogitandum relinquit, an *bardis* potius legendum sit. *Baridi* enim stulti stolidique, ab ingenii scilicet tarditate dicti sunt. Sed huic lectiōi obstitit librorum omnium fides: Epitheron *nigris*, dubitare nos non patitur quin *Barri* aut homines aut bestia fuerint. Nos itaque pro hominibus accipiamus, sed qui deformi specie moribusque incompositis elephantis similes sint. Vel ut Craquius vult: *Barri* dici possunt geruli adusti perpetuo Sole, valido & succulento corpore, qui ut magno erant animi stupore, ita nullo nitore corporis, nulla munditie gaudebant, homines plebei, & moribus plane impoliti *Torr. Barris*.] Non viris digna; sed *barris*, id est, elephantis Indicis, qui magna habent genitalia; fortasse, intelligit valentissimos ac mentulatissimos amatores.

2. *Munera cur mihi*.] Sic nostri omnes. *Canteri* codex, ut ait:

Munera quid mihi, quidve tabellas?

Tabellas.] Cur mittis Epistolas quibus me ad tuam libidinem explendam sollicitas?

3. *Nec firmo juveni*.] Mihi *Juveni*, in certamine venereo non valido. *Nec naris obesæ*.] Sed naris acutissima, cui tua immundities placere non potest. *Naris obesæ*.] Veteres *pinguis* vocabant obtusos atque hebetes, perinde ac si corporis habitus ingenium afficeret. Turn. lib. I 4. c. 20. *Canterus* Nov. lect. lib. 5. cap. 20.

4. *Namque sagacius unus*.] Nam ego solus citius odoror utrum mulier *polypum*, id est, narium morbum habeat, an gravem *hircum*, id est, foetorem tetrum in alis (citius inquam odoror) quam canis rimatur, ubi lateat aper.

5. *Polypus*.] *Polypum* definiunt medici tumorem præter naturam in nariibus genitum, *Polypi* piscis carni similem, unde & nomen habet. De quo *Celsus* lib. VI. cap. VI I I. Unde foetor, quem inter nasorum postes annumerat *Horatius*. *Hircus in alis*.] Proverb. *Anus elect hircum*. *Hircus*.] Foetidus odor in alarum pilis.